
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

R.O.  n. 273                       del 23/08/2010

       OGGETTO: Tutela  pubblica  incolumità.  Comunicazione      P.M.    rischio  distacco
                              intonaci  Via S. Giuseppe angolo Via Musso. 
                              Provvedimento messa in sicurezza.

       IL SINDACO

−Vista  la  comunicazione della  Polizia  Municipale   prot.   n.3164 del  12.08.2010 relativa  a  un
potenziale pericolo per la pubblica incolumità in Via San Giuseppe angolo Via Musso;
−Vista la relazione del Responsabile del Servizio Programmazione e Progettazione che a seguito di
sopralluogo ha accertato , per quanto visivamente accertabile, il rischio rappresentato da possibile
distacco di intonaci e calcinacci dal fabbricato avente affaccio sulle pubbliche sedi viarie di Via S.
Giuseppe e Via Musso.  Infatti,  il  grave stato di  fatiscenza dell'immobile, espone a potenziale
rischio la pubblica incolumità, tenuto conto che lo stesso prospetta su suolo pubblico in un quartiere
densamente abitato, luogo di transito di veicoli e persone. Lo stesso ritiene necessario predisporre
provvedimento inerente la messa in sicurezza dei paramenti murari prospettanti sulle pubbliche vie,
con  intervento  di  manutenzione  straordinaria  sia  degli  elementi  lapidei  che  degli  intonaci  di
facciata.
     Ritenuto necessario ed urgente, mettere in sicurezza l'edificio di che trattasi, per evitare rischi

per la pubblica incolumità;
−Atteso che, da accertamenti d’ufficio, i proprietari del predetto  immobile, oggetto dell'Ordinanza,
risultano essere: Carbonaro Giorgio – Carbonaro Elio – Carbonaro Salvatore ;                           
− Richiamato l’art.54, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n° 267 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente
nella  Regione   Siciliana ,  che  pone in  capo al  Sindaco,  quale  Ufficiale  di  Governo,  emanare
provvedimenti contingibili  ed urgenti, al fine di prevenire ed eliminare pericoli che minacciano la
pubblica incolumità;
-   Richiamato l’art.38, comma 2 della Legge  08.06.1990, n°142 e ss.mm.ii. nel testo oggi vigente

nella Regione  Siciliana , che pone in capo al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, emanare dei
provvedimenti contingibili  ed urgenti, in materia di sanità ed igiene e polizia locale  al fine  di
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

-  Atteso che la problematica oggetto di accertamento è riconducibile all’ambito di applicazione
delle norme richiamate e che qui interessano;. 

-  Visto l’art. 54 del T.U. degli EE.LL., D.Lgs 267/2000 con particolare riguardo al comma 2 in
materia di Ordinanze Sindacali contingibili ed urgenti per la prevenzione e l'eliminazione di
pericoli per la pubblica incolumità;

−Visto l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

J:\segreteria\CARMELA DOCUMENTI IN ITINERE\Via S.Giuseppe angolo Via Musso corretta.doc



                                                                    ORDINA

1)- Ai proprietari Carbonaro Giorgio, Carbonaro Elio e Carbonaro Salvatore la messa in sicurezza
dei  paramenti  murari  dell'immobile  ubicato in Scicli  in  Via San Giuseppe angolo  Via Musso
individuato  al  catasto  con  particelle  1099  ,  1103  e 1199  al  foglio  139,  con  intervento  di
manutenzione straordinaria sia degli elementi lapidei che degli intonaci di facciata, prima possibile
e comunque entro giorni 30 ( trenta)  dalla  data  di  notifica  della  presente Ordinanza; 
2)-  Al  Capo  VII  Settore  LL.PP.,  per  il  tramite  dei  propri  uffici,  previo  accertamento  di
inottemperanza, nei termini fissati al precedente punto 1), di disporre l’esecuzione d’ufficio.
3)-  Capo VIII  Settore  Manutenzione ed  Ecologia  al  fine  di  predisporre   immediatamente  una
barriera interdittiva ed  invalicabile ad una distanza di mt. 2,00 dal prospetto .
4)-  Comandante della  Polizia Municipale  al  fine di  accertare  l'ottemperanza della  presente  nei
termini imposti.

                                                                     AVVERTE
1)-che l’esecuzione degli interventi , con la presente ordinata, dovrà essere  condotta in conformità
alle norme urbanistiche e regolamentari vigenti;  
2)- In caso di inottemperanza  come sopra rilevata da parte degli obbligati, si procederà d’Ufficio in
loro danno con ogni conseguente onere economico che sarà posto a loro carico.

COMUNICA
Ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 4 e art.9 comma 2 della L.R. del 30.04.1991, n°10 che:
-  Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale,
ovvero in via  straordinaria al Presidente della Regione Siciliana nei rispettivi termini di gg.60 e
120;
-   L’Ufficio  Comunale  preposto  all’istruttoria   del   provvedimento nel  quale  si  può prendere
visione degli atti è il Settore Lavori Pubblici Servizio  Difesa del Suolo e dell'Abitato.
                                                    

  DISPONE

Di notificare copia della presente a :

_   Carbonaro Giorgio nato a Scicli il 08/05/1949 e residente a Comiso in Via  A. De Gaspari N°
127 Comiso cap. 97013;

−Carbonaro Elio nato a Scicli il 25/05/1955 ed ivi residente in Via F.M. Penna N° 25; 
_    Carbonaro Salvatore nato a Scicli il 04/01/1958 ed ivi residente in Via S. Giuseppe N° 25;
_    Al Capo VII Settore LL.PP.
_    Al Capo Settore Manutenzione ed Ecologia
_    Al Comandante della Polizia Municipale;

E di inviare copia della presente a:
- Ufficio Territoriale del Governo;
-Al Capo IX Settore Urbanistica – Servizio Protezione Civile;
-Al Resp.le del Servizio Programmazione  e Progettezione;

                     Si certifica la regolarità del presente                                                 IL SINDACO 
               provvedimento e degli atti allo stesso  connesso                        F.to  Giovanni Venticinque
             Il Responsabile del Servizio program.e e prog. 
                     F.to  Arch. Giovanni Santospagnuolo

J:\segreteria\CARMELA DOCUMENTI IN ITINERE\Via S.Giuseppe angolo Via Musso corretta.doc


